
 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO 
(PROVINCIA DI ALESSANDRIA) 

 

 
Ordinanza n. 1 

Prot. n. 1971 
 
 

OGGETTO: Accorgimenti tecnici preventivi  relativi allo svolgimento delle attività  produttive  a tutela 

dell’igiene e della salute pubblica nel territorio comunale- 

 
 

IL SINDACO 
 

   
PREMESSO che da mesi pervengono numerose segnalazioni da cittadini residenti  del Comune di  
Pozzolo Formigaro, che riferiscono di molestie olfattive persistenti in diverse zone del territorio 
comunale; 
VISTI gli interventi  effettuati  dall’Agenzia Regionale per la protezione dell’ambiente ( ARPA) 
diretti alla verifica della situazione ambientale per   stabilire la causa ed gli effetti di tali 
problematiche olfattive; 
VISTO che sono stati effettuati alcuni incontri di  confronto costruttivo con gli enti preposti alle 
verifiche  ambientali ( Arpa, Provincia e Asl ) e per ultimo presso la Prefettura di Alessandria,  
diretti ad ottenere risultati risolutivi al perdurare della problematica olfattiva nel territorio 
comunale; 
VISTA la nota  dell’ASL Al  - Dipartimento di Prevenzione-prot. 895 del 26/01/2024, con la quale 
si confermava che le sostanze per le concentrazioni rilevate e per la geolocalizzazione puntuale 
non costituiscono problematiche di sanità pubblica, eccetto il disagio di molestia olfattiva;    
CONSIDERATO  che nella suddetta nota l’ASL AL  riporta: ….dalle valutazione degli inquinanti 
(rilevati da Arpa) ha elaborato le possibili proposte … al fine di attuare azioni di prevenzione 
primaria e informazione agli esercenti attività sulle migliori tecniche lavorative da attuarsi a tutela 
della propria e altrui salute……prevedere per le realtà lavorative site nel Comune, la gestione di 
tutte le possibili fonti emissive odorigene ed adempiere a …: 

a) Le materie in corso di lavorazione che siano fermentescibili o possano essere nocive alla 
salute o svolgere emanazioni sgradevoli, non devono essere accumulate nei locali di lavoro 
in quantità superiore a quella strettamente necessaria per la lavorazione; 

b) I recipienti e gli apparecchi che servono alla lavorazione oppure al trasporto ei materiali 
putrescibili e suscettibili di dare emanazioni sgradevoli, devono essere lavati 
frequentemente e, ove occorra, disinfettati; 

c) ….nei quali si sviluppano normalmente odori o fumi di qualunque specie devono essere 
adottati provvedimenti atti ad impedire o a ridurre, per quanto possibile, lo sviluppo e la 
diffusione; 

d) L’aspirazione di odori o fumi deve farsi, per quanto possibile, immediatamente vicino al 
luogo dove si producono. gli scarti, le materie prime e secondarie che possono dare origine 
a esalazioni maleodoranti devono essere custoditi in recipienti a tenuta e muniti di buona 
chiusura. 
 

CONSIDERATO che  ai sensi degli art. 216 e 217 Testo Unico della Leggi Sanitarie (27 luglio 
1934 n. 1265) il Sindaco è infatti titolare di un generale potere di vigilanza sulle industrie insalubri 

Regione Piemonte Provincia di Alessandria 



e pericolose che può anche concretarsi nella prescrizione di accorgimenti relativi allo svolgimento 
dell'attività, volti a prevenire, a tutela dell'igiene e della salute pubblica, situazioni di inquinamento, 
e tale potere è ampiamente discrezionale ed esercitabile in qualsiasi tempo, (T.A.R. Veneto, sez. 
II, 16 dicembre 1997, n. 1754). 
RICHIAMATA pertanto nel caso di specie la competenza del Sindaco quale Autorità Sanitaria 
locale il quale come mera autorità preposta all’adozione del provvedimento, non è provvisto della 
competenza tecnica utile ad analizzare, nel merito, fondatezza del pericolo ed adeguatezza della 
adottanda misura, dovendo fare affidamento sulla valutazione dell’organismo tecnico che  ha 
fornito le specificazioni del caso; 
VISTO  il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni in premessa cennate, che le attività produttive insistenti nel Comune di Pozzolo 
Formigaro dovranno adempiere alle seguenti prescrizioni inerenti la gestione di tutte le possibili 
fonti emissive odorigene  : 

 Le materie in corso di lavorazione che siano fermentescibili o possano essere nocive alla 
salute o svolgere emanazioni sgradevoli, non devono essere accumulate nei locali di lavoro 
in quantità superiore a quella strettamente necessaria per la lavorazione; 

 I recipienti e gli apparecchi che servono alla lavorazione oppure al trasporto dei materiali 
putrescibili e suscettibili di dare emanazioni sgradevoli, devono essere lavati 
frequentemente e, ove occorra, disinfettati; 

 Nelle lavorazioni nei quali si sviluppano normalmente odori o fumi di qualunque specie 
devono essere adottati provvedimenti atti ad impedire o a ridurre, per quanto possibile, lo 
sviluppo e la diffusione; 

 L’aspirazione di odori o fumi deve farsi, per quanto possibile, immediatamente vicino al 
luogo dove si producono; 

 gli scarti, le materie prime e secondarie che possono dare origine a esalazioni maleodoranti 
devono essere custoditi in recipienti a tenuta e muniti di buona chiusura. 

 
AVVISA 
 

Che l’Amministrazione Comunale si riserva di effettuare controlli, anche senza preavviso, per 
verificare l’adempimento delle prescrizioni e di richiedere ai responsabili delle produzioni eventuali 
relazioni scritte in merito. 

 
DISPONE 
 

 che la presente ordinanza sia pubblicizzata a mezzo  di  pubblica affissione all’albo on line 
sino al  31/12/2024; 
 

 che copia della presente Ordinanza Sindacale sia trasmessa: 
- alla Prefettura di Alessandria- 
- all’Asl Al – Dipartimento di Alessandria e all’ASL AL Servizio SISP- 
- all’Arpa di Alessandria- 
- alla Provincia di Alessandria-  
- AL Comando Stazione Carabinieri di Pozzolo Formigaro- 

 
E' fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

 
 

 

 

Pozzolo Formigaro, lì 27/02/2024   IL SINDACO 

   MILOSCIO DOMENICO 

 



 


